
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 27/2020 del 30/07/2020

Oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 30/07/2019.

L’anno duemilaventi addi' trenta del mese di luglio alle ore 08:30 in modalità “mista” (presenza 
presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del 
D.L. n. 18/2020, convertito con Legge n. 27/2020), si e' riunito il Consiglio Provinciale convocato 
nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BENECCHI MARZIO Assente

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (presso la sede dell'Ente)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Assente

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MARI ANDREA Assente

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Assente

TASSI CARBONI ALESSANDRO Assente

TREVISAN MARCO Presente (in videoconferenza)

Presenti : n. 8 - Assenti: n. 5

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri: BERTOCCHI  GIOVANNI,  SAGLIA  CODELUPPI 
ALESSANDRO. 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Proposta di deliberazione n. 2071 / 2020 

Oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 30/07/2019.

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 30/07/2019 veniva espresso indirizzo:

- di avviare il percorso tecnico- amministrativo di l’elaborazione di Accordi Quadro o altri strumenti 
permessi dalla vigente normativa, da utilizzare per la gestione e il mantenimento della sicurezza e 
della transitabilità delle strade Provinciali;

- che il percorso di definizione di Accordi Quadro o altri strumenti permessi dalla vigente normativa 
venisse completato entro il 31.12.2019.
-  di  stabilire  che il  servizio  di  sgombro neve e spargimento  sali  disgelanti,  con  le  necessarie 
garanzie e vincoli, fosse inserito negli stessi ;

Preso  atto dei seguenti fattori che hanno intralciato l’attuazione del suddetto indirizzo:

- con nota del Ministero delle Infrastrutture e trasporti prot.n 37090 del 5/11/2018, concernente la 
revisione delle strade di interesse nazionale, è stata prevista la riclassificazione di strade ex statali 
e provinciali e la contemporanea declassificazione di strade da trasferire alle Regioni;

-  con DPCM 21/11/2019 sono state individuate le strade di  interesse nazionale e di  interesse 
regionale  relative  alla  Regione  Emilia  Romagna,  tra  le  quali  figurano  circa  200  km di  strade 
provinciali, che verranno traferite ad Anas;

Visto l’art. 3 del DPCM 21/11/2019, secondo cui l’operatività del trasferimento per  i tratti di strada 
riclassificati e’ subordinata alla redazione e sottoscrizione dei verbali di consegna;  

Dato atto che, al momento non sono ancora iniziate  le procedure necessarie al trasferimento di 
una parte della rete stradale provinciale all’ANAS S.p.A. e che trattasi di operazione complessa, 
anche  per  gli  accordi  inerenti  alla  gestione  del  periodo  transitorio,  che  verra’  effettuata  per 
passaggi successivi e  che richiederà un notevole arco di tempo;

Ritenuto pertanto che, ai fini dell’impostazione dell’oggetto dell’accordo quadro, debba arrivare a 
conclusione il detto processo di trasferimento di strade provinciali;

Dato  atto  altresì  che  le  Amministrazioni  ricorrono  all’accordo  quadro  per  semplificare  l’attività 
contrattuale e per ridurre gli adempimenti burocratici, anche alla luce del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Considerato che ad inizio 2020 si è verificata la situazione di emergenza sanitaria globale COVID-
19, la quale ha creato difficoltà operative alle attività degli uffici tecnici della Provincia di Parma ed 
in particolare a quella del Servizio Viabilità ed Infrastrutture;

Visto che, in seguito all’emergenza sanitaria, ad oggi ancora in corso, il Governo ha emanato il  
Decreto legge “Semplificazione” ( n.76/2020), che  riconfigura per un periodo di un anno i percorsi 
per  l'acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori,  sollecitando  le  stazioni  appaltanti  a  un  impegno 

copia informatica per consultazione



straordinario  e  consentendo  alle  stesse  di  velocizzare  soprattutto  la  fase  di  affidamento.,  e  , 
quindi,di utilizzo delle risorse finanziarie che hanno cominciato progressivamente  ad affluire, con 
la possibilità di rilanciare gli investimenti locali. Misura  necessaria per il superamento della fase 
emergenziale e per far fronte agli effetti negativi, di natura  economica, derivanti dalle misure di 
contenimento per l’emergenza sanitaria globale del COVID-19.

Dato atto pertanto che la semplificazione nell’attività contrattuale, cui tende l’accordo quadro, è ora 
consentita, seppure fino al 31/7/2021, mediante le norme dianzi citate;

Visto che al fine di non compromettere la sicurezza e non interrompere la continuità delle attività di 
manutenzione della rete stradale provinciale, dovranno essere sottoscritti tra Provincia ed ANAS 
S.p.A.  protocolli  di  intesa  riguardanti  i  singoli  interventi  che  ad  oggi  sono  in  corso  od  in 
programmazione;

Considerato che:
-  per  la  stesura e la  sottoscrizione dei  verbali  di  trasferimento e delle  singole convenzioni  tra 
Provincia ed ANAS S.p.A. sarà necessario programmare dei sopralluoghi e conseguentemente 
programmare tale attività nel tempo;

- durante il periodo transitorio sarà più agevole ed efficace per la Provincia di Parma effettuare la 
gestione  della  manutenzione  stradale  e  del  servizio  sgombero  neve  applicando  le  procedure 
attualmente in uso;

Ritenuto opportuno, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, revocare la propria deliberazione di 
Consiglio provinciale n.41 del 30/7/2019;

Sentito il Consigliere delegato alla Viabilità Giovanni Bertocchi,

Acquisito il parere favorevole del dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, dando atto che non occorre il parere di regolarità contabile del 
Ragioniere capo, non avendo l’atto in parola rilevanza contabile;

DELIBERA

di revocare, per i motivi esposti in premessa, la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 
30/07/2019;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 
del D.Lgs.n.267/2000;

di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative vigenti.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2071/2020 ad oggetto:

" REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 30/07/2019 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 2071/2020  ad oggetto:

“ REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 30/07/2019 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere NON APPOSTO  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (${documentRoot.parere.FIRMATARIO})
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


